
市従労NEWS 第338号 発行2025年0５月１５日 金沢市従業員労働組合 情報宣伝部

皆さんの意見集約からなる独自要求の大事な部分
がなかなか通らない、厳しい状況が続いています。
市従労の弱点は、組織内市議会議員を持たないこと
です。せめて自治体職員としての暮らしが上向くよ
う、７月の参議院議員選挙は、みんなで力を合わせ
て自治労組織内議員候補「岸まきこ」さんを当選
させましょう。

執行委員長

松 本 由紀夫
ま つ も と ゆ き お

所属：西部管理センター

副執行委員長
所属：西部環境エネルギーセンター

昨年度も組合活動に、ご理解ご協力頂き本当に
ありがとうございました。
公私ともに未来に不安しかない世の中になってきて
いるなと、自分自身も感じています。
自分も含め、組合員の皆さまからこういった不安が
少しでも無くなる様に、課題を明確にし、執行部
全員で全力で取り組んでいきますので、引き続き
よろしくお願いいたします。西 村 一 樹

に し む ら か ず き

書 記 長
所属：東部管理センター

坂 下 英 之
さ か し た ひ で ゆ き

会 計 委 員
組合専従役員（書記）

山 下 貴 子
や ま し た た か こ

所属：東部管理センター

「本年度の執行部は、昨年度に引き続きの役員体制でのスタート
となります。顔ぶれは変わらずとも、それぞれの経験と絆がより深
まる一年になると感じています。これまで共に積み重ねてきた現
場での知恵と信頼関係を、今年も私たちの強みとして大切にして
いきます。昨年度も、限られた人員体制のなかで、日々の業務を確
実に支えていただいたことに、改めて感謝申し上げます。
本年度、組合としては、現場で起こっている「声」や「当たり前の苦
労」に、より丁寧に耳を傾けていくことを重視します。人員減少や
業務の複雑化の中で、現場が疲弊しないように、働き方や制度の
見直しについても必要に応じて声をあげていきます。

坂 本 厚 志
さ か も と あ つ し

皆さまのお陰で、共済活動が年々厳しい状況の
中でもスムーズに運んでおります。
今年度も共済活動、組合活動に貢献できるよう
に精一杯努力したいと思います。
皆さまの温かいご協力の程、何卒宜しくお願い
致します。

各職場との『連携強化』『意思疎通』を図り、職場環境の改善を含めた業務体制・業務内容の見直し!!

○特副執行委員長
特別副委員長として、２年目になります。
昨年は数年ぶりに執行部に入り、当局との交渉等、昔の
事を思いつつ活動しました。
今年は、８０周年記念行事もありますので、退職者会と
も連携し、記憶に残るもの（催し・式典等）にしたいと思
います。併せて、参議院議員（全国比例区）選挙での
「岸まきこ」さんをよろしくお願いします。

執 行 委 員
所属：東部管理センター

坂 下 晃
さ か し た あきら

執 行 委 員

野 村 建 太
の む ら け ん た

今年も皆さんと共に、職場の問題に取り組み、

笑顔が溢れる『働きやすい職場』を執行委員と

して、皆んなで協力しながら目指していきます。

皆さまの御協力を宜しくお願いします。

執 行 委 員

山 本 哲 也
や ま も と て つ や

執 行 委 員
所属：西部環境エネルギーセンター

坪 川 佳 史
つ ぼ か わ よ し ふ み

執 行 委 員
所属：東部環境エネルギーセンター

坪 川 和 生
つ ぼ か わ か ず お

執 行 委 員

所属：東部管理センター

松 田 法 男
ま つ だ の り お

多様化する業務による人間関係での『メンタルヘルス不調』『ハラスメント行為』等の対策を強化!!

執 行 委 員
所属：東部管理センター

加 藤 一 実
か と う か ず み

今年度は市従労80周年ということで、何かと

ご協力いただくこと多々あるかと存じますが、

歴史あるこの組合を皆様と共に盛り上げたいと

思います。よろしくお願いいたします。

「80周年を迎えますが、これからも皆さんが安心
して働ける職場を共につくっていきましょう。
理想を実現するためには、まず要求する事から始
まります、小さな事やダメ元でも我慢せず相談し
てみてください。その他、iDeCoやNISAの事など
組合内外の事でもお気軽にご相談ください!!

「組合執行部２年目になります。益々厳しい労働
環境の中、金沢市の職員として、働きがい・生き
がいのある職場にしていくため、微力ながら気
持ちを新に努力したいと考えております。
今後とも、一層のご指導・ご支援を賜りますよう
お願い申し上げます。

組合５年目になります。
組合員一人一人の声に耳を傾け、より良い職場
環境の実現に向けて活動を続けていきたいと思
います。
今年度も、皆さんのご指導、ご鞭撻、ご意見を賜
りますよう、どうぞよろしくお願い致します。

今年度は組合８０周年行事があります。このような
素晴らしい行事に執行部として携われることができ
て、とても嬉しいです。
僕は今回、できるだけ多くの人に参加していただけ
るよう、送迎係として退職者会の皆様のサポートをす
る予定です。懐かしい人にも会える場でもありますの
で、ご予定の調整をよろしくお願いします!!

様々な環境変化が齎した影響が、精神的な恐怖
や将来への不安を大きく膨らませ、これからの
人生や生活スタイル等にも明るい希望も失いつ
つあるなかで、３０年目の節目の年、次への一歩
へと繋ぐ一年として、また組合創設80年と共に
大いに盛り上げたいです。

所属：西部管理センター

所属：ごみ減量推進課（本庁）


